Reuerendissimae D. V.
addiotissimus filius 

Andreas Bathori de Somljo 
Praef. Micliov. of. ad S. D. N. mpp.

Adress: R-mo D-no tneo obser. D-no Martino Crornero E-po 
Varmien. ,

(Oryginał jest w Arch. Kapit. Warmiń. Ab. 5. Nr 117 fol. 109).

XLII.

R e sz lc a  d o  K r o m e r a .

(Ex Cod. U. 121. pag. 170 171).

Reverendissime Domlne, Patrone observandissime!

Ad 3 diem Maji accepi literas Reverendissimae Dominationis Ve- 
strae, quibus illi visum est facere me certiorem, quod Illustrissimum Do- 
minum Principem Andream Battoreum in Coadiutorem suum acceperit. 
Quod Reyerendissimae Dominationis Yestrae consilium etsi multas habe- 
re graves et magnascausas videatur, illud unum tamen praecipue me con- 
firmat a Domino factum esse, quod omnibus pietatis studiis et artibus iis, 
quibus possit magna cum laude summa quaeque ecclesiastica munera et 
officia sustinere, mirum in modum esse deditus videatur, nec quidquam 
facit libentius, quam ut de rebus ecclesiasticis deque haeresum extirpa- 
tione vel meditetur aliquid vel faciat. Quamobrem etiam lectionibus 
theologicis dat operam; et cum iis quotidie summa cum voluptate conver-
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satur, ex ąuorura sermone et ćonsnetudine proficere posse videatur: spein 
ut habeara in Dei misericordia repositara, quod futurus est utilis opera- 
rius in vinea domini. In hac ąuidem urbe, et pietatis et modestiae ma
gnata est laudem consecutus. Privatim autem ita se adbibet, ut se esse 
Principem et Dominum tnagis audiat, quam sentiat, summa ut ab illo 
omnia et speremus et expectemus.

Interim expediendis Apostołicis literis operam damus. Jam enim 
ornuia monumenta a Regia Majestate missa accepimus.

Sauctisimus Dominus Noster beue valet, Bononiensis profectio in 
spongiam incubuit, Italia, imo et urbs ipsa latrociniis abundat. Dux 
Olicae Radzivilus Hyerosol(ymis) reversus, per Apuliam Loretum versus 
proficiscens in latrones incidit omnibusque rebus est spoliatus, quas 
per saxa et ignes tum ex Palestina tum ex Aegypto attulerat, Lo
reto Yenetias abiit, inde in Poloniam.

Mitto quae mihi scribuntur ex Hispaniis, Magnus ubique dominus 
et magna virtus ejus. Opto Reverendissimnm Doininationem Yestram 
bene et feliciter valere. Datura Romae 6 Maji 1584.

Reverendissimae Dominationis Vestrae 
Servitor addictissitnus Stanisław Rescius V.

Adress: Reverendissimo Domino et Pątrono meo Obseruandissimo, 
Domino Martino Cromero D E I  gratia Episcopo Yarmiensi.

XLIII.
M eszk a  do  K r o m e r a .

(Ex Cod. D. 121. pag. 136 i 137).
\

Reverendissime Domine Domine et Patrone 
Observandissime.

Hodie circiter horam duodecimam Sanctissimus Dominus Noster in 
Consistorio secreto, in multorum Cardinalium frequentia Illustrissimum 
Dominum Andream Coadjutorem Reverendissimae Dominationis Vestrae 
in amplissimum S. M. C. Cardinalium Collegium cooptayit,, cum publica 
Urbis totius gratulatione. Ego itidero gratulor Reverendissimae Domi- 
nationi Vestrae quod cum ipsa a laudatissiino Cardinali Hosio in Coadju
torem assumpta fuerit, nunc jam Coadjutorem, quem assumpsit, Cardi- 
nalem factura videat. Spero in Deo, quod Illustrissimus Dominus quo 
majoribus ornamentis augetur, eo majores vires ad juvandas Ecclesiae 
Dei rationes convertet: quod nobis de optima voluntate ejus, quam ad 
oranem pietatem propensam habet, pollicemur. Hoc brevibus significan- 
dum putavi Reverendissimae Dominationi Vestrae pro perpetua mea erga
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illara observantia quod scirem uovum hoo gratissimum illi futurum. Plu- 
ra hoc tempore non possum. Commendo me gratiae Reverendissimae do- 
minationis Yestrae earaque diutissiine bene valere cupio. Datum Romae 
die 4 Julii 1584. Nos in viam nos dabimus, si Deus voluerit hoc men- 
se Augusto, Cracoviam reda ituri, ut voluntas est Majestatis Regiae.

Aegra manu lecto affixus ex Hernia et dolore laterum plura non 
possum.

Reverendissimae Dominationis Yestrae 
Servitor addictissimus Stanislaus Rescius V.

Adress: Reoerendissimo in Christo Patri Domino Martina Cromero, 
Episcopo Varmiensiy Domino et Patrono Obserrandissimo.

XLIY.

K w a d r a n t y n  d o  K r o m e r a .

Reverendissime in Christo Pater ei 1)ominę mi, D-ne longe 
obserramhssime, salutem plurimam cum obedientiae 

meae et precum deuola cornmendatione.

Indignissimum facinus, omnibusque gentibus et saeculis propemo- 
dum inauditam audaciam, quae contra S. R. M-tem, Ill-mum que D. 
Cardinalem Vilnensem quinto die Decembris in hac miserrima Pernavia 
per suramum nefas designata est, defero per praesentes litteras ad R-mam 
P. tuam. Miserat huc antę duas septimanas Ill-mus D. Cardinalis V il- 
nensis mandatum Regium de observando novo Calendario Gregoriano: 
suum quoque mandatum adiunxerat, quo Regium illud publicabat. E t 
quidem Generosus D. Capitaneus noster, Joannes Lyesznowolsky, vir 
egregie catbolicus, quod sui muneris erat, diligenter et sine mora prae- 
stitit: utrumque mandatum e vestigio ad Civitatis Proconsulem raisit, iu- 
bens, ut ea civibus publicaret, valvisque Praetorii affigi curaret. Eram 
ego Rigae tunc apud Ill-mum D. Cardinalem in causa quadam ecclesia- 
stica. Reuersus Pernoyiam quaesivi e D. Capitaneo essetne publicatuin
S. R. M-tis mandatum? Respondit Capitaneus, se utrumque manda
tum, et Regium et Cardinalitium, misisse antę triduum ad civitatis Pro
consulem: nec aliud scire aut opinari, quam quod valvis Praetorii jam- 
pridem affixa fuissent. Intuli ego, Me nullum mandatum in Praetorii 
valvis animadvertere. Misit igitur Capitaneus ad Proconsulem, quaesi- 
tum, quid factum esset cum mandatis illis; et quamobrem tot jam elapsis 
diebus publicata minime essent? Respondit Proconsul: Se ea, quod la- 
tino sermone conscripta essent, nec legere nec intelligere posse: nec habe- 
re etiam, qui interpretetur. Quibus in verbis emicuit mox tergiversatio 
et insolentia Proconsulis. Neque enim vere allegare potuit, se mandata
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non intelligere. Ipseraet enira Capitaneus, quid in eis contineretur, di- 
lucidis yerbis ipsi per servitorem suum significaverat: et sunt in cm tate 
nonunlli, etsi latini serraonis non valde poriti, taraen non adeo rudes 
atque inertes, quin vel sensum saltem maudatornm assequi potuissent 
Sine fronte igitur Proconsul dieere est ausus, se non habere, qui sibi 
inandata interpretetur. E t quia olfaciebamus Proconsulis vafriciem, et 
in publicandis mandatis astutam negligentiam; repetiit ea ad meam in- 
stantiam Capitaneus noster, et per proprium famulum in publico Prae- 
torii loco affigi curavit, factum est hoc primo die Decembris.

Yenio nunc, Reuerrendissime in Christo Pater, ad atrocissimum 
facinus et horribile scelus, quod utrique mandato, cum Regio, tum Car- 
dinalicio, in pauperrima et afflictissima hac ciuitate, cum intolerabili S. 
M-tis Regiae, Ill-rai que Cardinalis iniuria atque contemtu, per summum 
nefas illatum est. Non modo enim Pernayienses utrique mandato, nulla 
prorsus in re, morem gesserunt, ut qui adhuc pertinaciter antiquo Calen- 
dario utuntur: verumetiam postquam mandata illa a primo die Decembris 
usque ad diem quintum in valvis Praetorii haesissent: refixa sunt sub 
noctein, et in multas partes sacrilegis manibus Iacerata atque discerpta, 
quanquam nondum constat de authore. Quid dico Iacerata atque discer
pta? immo frustatim in medio foro, in via publica huc illuc projecta, et 
quod sine horrore scribi nequit, luto iramersa: quid? etiam pedibus (o fa
cinus, o flagitium, o scelus) conculcata sunt. Q,uid dicam aut scribam nunc, 
R-me in Christo Pater mi? Yolat huius tanti facinoris fama per univer- 
sam non dico Livoniam, sed omnino christianum orbem: laetantur inimici 
nostritriumplianthostes Regii:gratulantur sibi adversarii nominis Catho- 
lici: luget porro ecclesia: tristantur omnes boni. Ergo quod mei mune- 
ris ratio postulat, perscripsi omnia ad Ill-mum D. Cardinalem: scribo 
etiain nomine Capitanei nostri ad S. R. M-tem: quae absque dubio illa- 
tura sibi contemtum debitis poenis vindicabit. Pernovienses quidem mo- 
dis omnibus se purgare conantur, (quid enim faciant aliud?) sed ut sint 
criminis innoxii, certe suspicione criminis semet liberare nequeunt: cum 
praesertim inobedientiae et rebelionis suae pravo exemplo magnam ei, 
qui scelus 'Rsignayit, praebuerint occasionem ad facinus perpetrandum.

Accipiat etiam R-ma P. tua, quid inter me et ministrum Perno- 
viensem paulo antę gestum sit. Cum ego auimadverterem haereticos 
ciyes novum Calendarium non acceptare neque parere mandatis Regus et 
Cardinaliciis, ut haberem rebellionis eorum evidens testimonium, ingres- 
sus sum Synagogam ipsorum quinto die decembris (erat autem dies Mer- 
curii: et solent isti singulis diebus Mercurialibus sua habere conyenti- 
cula). E t quidem eo consilio iugressus sum, ut cognoscerera, servarentne 
tempus Calendarii novi, anveteris sequerentur;dicebantur enim eodiecele- 
braturi festum D. Catharinae priraum: quamvis nulla fere festa celebrent, 
tamen ita facturi perhibebantur. TJbi me in Synagoga sua praesentern vidit 
Minister, conscenso ambona horrendura debacchari coepit, primum in po- 
testatem Pontificiam, mox contra titulos Ill-mi D. Cardinalis Vilnensis, 
deinde contra universum Sacerdotalera ordinem, tandem ad S. Patres
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impudens nebulo prolapsus est, et norainatim reprehendit S. Hieronimum, 
ac si de Sacramento Baptismi perperam docuisset: propterea quod Poeni- 
tentiam dixisset secundam post naufragium tabularni eaąue omnia rne 
yersus procaci admodura lingua detonabat. Ubi ego audivi hominis plus- 
qaam effraenatam conviciandi et calumniandi libidinem: quodque sanctis- 
simo ecclesiae Doctori Hieronimo publicam fecisset convicium, honorem- 
que Ill-cni D. Cardinalis in frequenti auditorio laesisset: fateor, commota 
sunt intra me viscera mea, venitque mibi in mentem ratio officii mei. 
Quid enim facerera? taceremne? qui tacet, consentire videtur. Surrexi 
igitur intrepidus, raeque ad irapudentissimi haeretici latus usque, spectan- 
tibus cunctis, contuli. Duiuque clamosus iste contra sauctissimam reli— 
gionem nostram iniuriosissimas edere voces non cessaret; rupi sermonem 
ipsius, postulavique ut ostenderet, quo loco de baptismate talia docuisset 
Hieronimus: baptisma yidelicet non plenain homini conferre peccatorum 
reraissionera. Sic enim mernorata Hieronimi verba de poenitentia obtorto, 
quod aiunt, collo circumagebat. Coargui igitur haereticum coram omni
bus temeritatis, impudeutiae, falsiloquii, calumniae, vanitatis. Ibi tum 
ille primum contra me insano furorę percitus, distortisque baccis (specta- 
tum admissi risum tenuissetis amici?) nescio quas non calumnias plena 
manu iactitabat, ego confutare et retorquere omnia, sicque tandem di- 
gressi sumus. Res cum aedificatione nostrorum et confusione haeretici 
gęsta est. Perscripsi rem totam Ill-mo D. Cardinali.

Post reditum tabellarii nostri nullas alias a R-ma P. tua accepimus 
litteras: pecuniam etiam, quam a R-ma P. tua nobis offerre debuerat 
Gdanensis mercator, nullam vidimus: mercator etiam non comparet. 
Commendo me paternae gratiae et benevolentiae R-mae P-tis tuae. Da- 
tum Pernoyiae X I Decemb. Anno Domini M DLXXXIIII.

Reverendissimae Paternitatis tuae.

Servus m in im u s  et filiu s in  D - n o  o b e d ie n t is s im u s  
Fabianus Quadrantinus.

(Oryginał jest w Archiw. Kapit. Wanniń. D. 25, fol. 20 i 21).

XLV.

S p a n o r c J ii  d o  K r o m e r a .

Ill-m e ac R-me D-ne D-ne Obs-me.

Dum antę quadriennium ex Italia in Poloniam me conferre statuis- 
sem, illud mihi praecipuum desiderium fuit, ut viros fama et nomine cla- 
ros, quibus hanc Provinciam satis abundare iam pridem sciebam, coram 
intuerer, inter quos D. V. Ill-ma bum domi tum etiam apud exteras

11
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quasque nationes (łiceat. u, hanc yerit^atem mihi absque ulla eximiae 
ipsius modestiae offensione proferre) omni' laudum genere commendatis- 
sima principem locum obtinebat. Quod mihi sane foeliciter satis evenisse 
existimabam, dum praeteritis comitiis, antę biennium hic celebratis, 
licuit, nedum optatissima ipsius praesentia, sed etiam pluries (quae exi- 
mia sua fuit humanitas) familiaribus sermonibus singulari prudentia frui. 
Yerum quo maiorem suavitatem inde hauseram, eo etiam ardentius 
eadem praesentibus hisce comitiis iucundissime gaudere desideravi Cum 
a.... eorundem accelerare terminum, Y-ram tamen Ill-ma D. desiderari, 
ac tandem certo habito nuncio eam in Prussia mansuram cognovi, quo 
dolore affectus fuerim vix dicere queo. Dum vero his angustiis praemor, 
en interea D. V. Ill-ma absentiam suam humanissimarum literarum prae
sentia relevat, et nova humanitatis ratioue, munera mihi omnibus nomi- 
nibus acceptissima mittit, ut iam et iilam me vere novisse, et suae pro- 
pensae yoluntatis in me non vulgaria argumenta accepisse perpetuo glo- 
riari possim, quod quidem me semper facturuin honesta ambitione polli- 
ceor, ac interim illis, quod sua praesentia ita insperate carere cogar, 
quantum par erit me solabor. Pecunias a familiari D. V. Ill-mae mihi 
numeratas, quam libentissime ad manus D. M. Antonii Scadinarii resti- 
tuam; litteras meis alligatas D-nis V. Ill-mae tecto quam primum in Ita- 
liam transmittam, ac si qua alia in re argumentum mei obsequentissimi 
in illam animi unquam praestare potero, id factis cognoscet ipsis, quod 
nunc declarare verbis est minus necesse. Valeat interim D. V. Ill-ma 
cui a D. O. M-o praecor, ut quam diutissime incolumis ad Christianae 
Reipublieae utilitatem vivat. Varsaviae X V III Januarii MDLXXXV.

D. V. Ill-mae ac R-raae.
Devotissimus servitor

Horatius Spannorchius.

Adress: Ill-mo ac II-mo D  no, D-no Martino Cromero E-po Var- 
mien. D-no Obs-mo.

(Oryginał jest w Arch. Kapit. Warmiń. Ab. 5. Nr 85, fol. 125).

XLVI.

W c ir s ze w ic lł i  d o  K r o m e r a .

R-me D-ne D-ne semper obser-me.

Mitto V. D. R-rnae Orationem, quain de laudibus clarissimi illius 
Imperatoris Tarnovii subcisivis horis nuper exaravi. Aliud quod interim 
hinc ei scribam non habeo. Ser-mus Rex optime valet. Cras rursus 
Nepolomicium redit, et non prius, quara in Septembre Warschaviam ver-
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sus hinc fertur discessurus. Me febris tertiana torąuet, et aegrotant sane 
hic quamplurimi, adeo ut non paucos etiam morte sublatos videamus. 
Ad gravissimum illuin uu>rte de pontificis nuncium, supervenit alter, de obi- 
tu Oardinalis Bolognetti, viri, qui vere deliciae huraani generis dici po- 
tuisse videatur. Extinctus est Villaci, X IX  Maii in nieridie, angorę 
magis anirni, quara ullo alio morbo diuturno vel vehementiori conflictatus. 
Quem Deus Opt. Max. pro eo ac singularis ipsius promeruit pietas, 
caelesti patria potiri paciatur. Ego porro si qua in re officiis meis prae- 
stare aliquid eiusniodi potero, quod ad dignitatem Y. D. R-mae perti- 
neat, id certe faciani semper cum libenter tum etiam studiose. Cui me 
obsequiaque mea quam diligentissime commendo. Cracoviae 10 Junii 
Anno 1585.

Y. D. R-mae.
Omni officio addictissimus servitor 

C. Varszevićki mpp.

Adress: R-mo D-no D-no Marlino Cromero D. G. Episcopo 
Warmien. eto. etc. D-no obser-mo.

(Oryginał jest w Arcli. Kapit. Wartniń. Ab. 5. Nr 136, fol. 197).

XLVli.

B i s k u p  K o s tk a  d o  K r o m e r a .

(Ex Cod. D. 121. pap. 38 i 39).

Reverendissime in Christo Pater et Domine!
Domine Fautor observandissime!

Mitto istuc Reverendum Barptolomaeum Plemenciuin, qui meo no- 
mine Illustrissimum Cardinalem, Reverendissimae Dominationis Vestrae 
Coadjutorem salutet, ac mea Capitulique me i studia obsequiaque ei defe- 
rat. Dedi itern eidein Cauonico meo in mandatis, ut Reverendissiinam 
quoque Dominationom Vestram similiter compellaret, meoąue nomine 
i psi plurimam salutem impartiret, officiaque atque obsequia commenda- 
ret. Non dubito autem, quin pro sua humanitate, observantissiraum ho- 
minem sui benigne sit et benevole Reverendissima Dominatio Vestra 
acceptura. Ego quidem Reverendissimae Dominationi Yestrae gratulor, 
quod gratissimum et desideratissimura hospitem habeat, quodque coram 
successorem suum, quasi quoddam dignitatis suae muuerisque simu- 
lachrum intueatur. Cui quidem successori Reverendissimae Dominatio
nis Vestrae prospere feliciterque tantam dignitatem atque amplitudinem 
cum ex animo evenire Deum precor, tum opto, ut me quoque praesiden-
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tis onere molestiaque liberet, id quod itein Reyerendissima Dominatio 
Vestra non mediocriter desiderat, modo id tamen fiat Reyerendissima 
Dominatione Yestra salva atąue incolumi. Ego caeii Lubaviensis parum 
salubrem temperiem fugiens hactenus me Starogrodii oontinui: nunc ad 
controversiam quandam componendam Freidecam excurri, hincque Plo- 
yesium proficisci cogito, inde Lubaviam, si aura illius loci fuerit clemen- 
tior. Nova nulla. Reyerendissimus Dominus Episcopus Cracoyiensis 
vivit et prospera yaletudine utitur. Reyerendissiraam Dominationem 
Yestram diu beneque valere opto, ac ei mea obsequia studiose comendo. 
Datum Freidecae 17 Junii 1585.

Reverendissimae Dominationis Vestrae 
Addictissimus et Obsequentissimus Servitor 

Petrus Costka Episcopus Culmensis.

Adress: Recerendissimo et obsercandissimo domino meo, domino 
Martino Cromero Dei gratia Episcopo Varmiensi etc. etc.

XLVIII.

Leśnlowolski do K rom era.

Reuerendissime in ORristo Pater et D-ne,
D-ne obseruandissime.

Obsequiorum seruitiorumque meorum debita studia, cum omnium 
rerum prosperrimarum imprecatione, R-inae Patri vestrae, Domino meo 
observandissimo defero. Ad R-mam P. yestram, D-num meum obser- 
yandissimum, ut scriberem, multae me causae permoveruut. Inprimis 
amplissima illa nominis R-mae Patris v-rae fama atque celebritas, quam 
omnes homines nostri praesertim, in ore ferunt: quae me quoque a pueri- 
cia mea excitavit, ut R-mam P. v-ram, tacito licet corde, colerem et 
observarem. Non multos namąue R-mae P-tis v-rae consimiles (absit 
invidia dieto) nostra haec Polonia vidit. Post magnum illum Hosium 
qui me filii loco habuit, ita amplectimur, suspicimus, admiramur R-mam 
P. v-ram omnes, ut par est eum, qui et genti nostrae, doctissimis sa- 
pientissimisque monumentis suis, immortalem peperit gloriara, et admi- 
rabilis sapientiae, gravitatis, prudentiae, pietatis, justiciaeque laudem 
sibi non immerito, non apud nostrates solum, sed etiam apud exteras na- 
tiones, comparuit. Accedit huc, quod intellexi R-mae P-ti v-rae, sive 
cum (piae memoriae) patre meo, sive cum patruo, intercessisse non par- 
vam consuetudinem et familiaritatera in aula Regia. E t praeterea ex- 
pertus ego ipse sum antę annos aliquot singularem R-mae P tis v-rae
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erga me liberalitatem et munificentiam: quo tempore una cum equitibus 
ineis ab obsidione Dantiscana reversus, per Episcopatum R-mae P-tis 
vrae iter carperera. Ibi tum nunquam satis praedicanda eluxit 
R-mae P-tis vrae, cum erga S. R. M-tein pietas, tum erga mili- 
tes Regios, in quibus eram ipse quoque, favor, studium, benignitas. 
Itaque cum quotidiana D. Fabiani Q,uadrantini praesentia, mihi in 
dies refricet R-mae -Ptis vrae meraoriam, etsi principio quidein 
ceu ignotus, non audebam. aliquid litterarum ad R-mam P. vrain 
mittere, tamen hoc sive officii sive pietatis meae munus minira 
negligendum esse sum arbitratus, hoc praesertim tempore, quo sese 
commodissima dat mittendarum in Prussiam litterarum occasio. 
Ciuamobrem R-mam P. vram, Dominum meura longe amantissimum, 
perquam officiose litteris hisce meis saluto, ardentibus votis irnmor- 
talem Deum orans, ut eam in longaevos annos foelicissime incolu- 
mem atque superstitem, cum Eeclesiae suae sauctae, tum Republi- 
cae Polonae, nobisque omnibus, his praesertim calamitosissimis tem- 
poribus, pro sua divina bonitate conservare dignetur. E t quia quo- 
tidiana mihi cum D. Quadrantino intercedit consuetudo, cum uterque 
nostrum in ipsis Suecorum finibus excubias agat; ille quidem ab 
Ecclesiarum possessione hostes fidei Sathanaeque ministros arcens; 
ego vero a moenibus totoque territorio Arcis huius adversarios Regiae 
M-tis prohibens atque propellens eousque progressa est assidua no- 
stra familiaritas et conversatio, ut ad summum usque amorem per- 
venerit, uec ab alterius aspectu alteruter facile recedat. Nonnuu- 
quam tamen utrumque nostrum capit solitudinis huius taedium: ma- 
xime, quando hyeme contractiores dies sunt noctesque loDgissimae 
quae quidem octodecim horarum spacio durare solent solstitio hy- 
berno. Itaque tum lectione vel sacrorum Bibliorum, vel aliorum 
authorum nos mutuo oblectamus: quando videlicet mihi praelegit Fa- 
bianus, ego vero legenti aures audieudi cupidas arrigo. E t quia 
labente iam aestate rursus noctes breviores sensim adveniunt, denno 
neglectum aliquamdiu exercitium nostrum repetere ambo cogemur. Scit 
autem R-ma P. vra, nihil magis delectare liominem, nihil aeque 
retinere iegentem, quam jucundam aliquam lectionem historiae. Quae 
autem historia magis digna nobis esse potest, quam ea, quae a R.-ma 
P. vra cum immortali nominis sui gloria de rebus gestis nostris et 
origine aedita est? Itaque si non importunus aut gravis in pe- 
tendo sum, etiam atque etiam R-mam P. vram vehementer oro, 
ut per D. Ertmannum istuc proficiscentem historiain suam ad me 
mittere dignetur, cuius lectione et me exercere et tempus hybernum 
paulo post affuturum fallere queam. Sentiam ea in re benevolen- 
tiam et gratiam P-tis vrae R-mae. Hoc idem Fabianus quoque ab 
ea precibus omnibus contendit et expetit: neque quidquam gratius 
utriquo nostrum P. vestra R-ma facere aut optabilius potest. Deo 
ter opt. max. R-mam P. vram comraendo: meque una cum meis
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minimis servitiis ia gratiam ipsius. Datum Pernoviae, pridie San- 
ctissimae Trinitatis, Anno Christi supra millesimum quingentesimum 
LXXXV-to.